
DETERMINA n. 1362 del  21/11/2022

     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  REALIZZAZIONE LOCALI DIAGNOSTICA PER IMMAGINI PRESSO CDC 

VIADANA : AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO

Responsabile procedimento: GIATTI GIACOMO

  

Determina n. 1362 del 21/11/2022 
Fascicolo 258/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2480/2022

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 

05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 

bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che:

-  con  D.G.R.  n.  XI/5373  del  11.10.2021  “Attuazione  del  piano  nazionale  di  ripresa  e  

resilienza  –  missione  6C1:  reti  di  prossimità,  strutture  e  telemedicina  per  l’assistenza  

sanitaria  territoriale  –  definizione  del  quadro  programmatorio  e  approvazione  della  

fasen.1:  identificazione  delle  strutture  idonee  di  proprietà  del  Servizio  Socio  Sanitario  

Regionale” Regione Lombardia ha individuato la localizzazione delle Case di Comunità e 

degli Ospedali di Comunità demandando alle A.S.S.T. la predisposizione dei progetti  di 

fattibilità da trasmettere a Regione Lombardia per l’approvazione;

-  Regione  Lombardia,  con  nota  Protocollo  G1.2021.0059999  del  15/10/2021,  di 

trasmissione  della  D.G.R.  n.  XI/5373  dell’11.10.2021,  ha  fornito  le  prime  indicazioni  

attuative  e  le  scadenze  per  la  presentazione  delle  progettazioni  di  fattibilità  tecnico 

economica per la realizzazione delle Case e degli Ospedali di Comunità dell’A.S.S.T. di 

Mantova;

-  Regione Lombardia, con D.G.R. n. XI/6080 del 07.03.2022 ha approvato le tabelle che 

individuano la localizzazione dei terreni e degli immobili destinati alla realizzazione di Case 

di  Comunità,  Ospedali  di  Comunità  e  Centrali  operative  territoriali,  prevedendo  per 

l’A.S.S.T. di Mantova n. 9 Case di Comunità, n. 5 Ospedali di Comunità e n. 6 Centrali  

Operative Territoriali;

-con D.G.R. n. XI/6426 del 23.05.2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR -  

missione 6 component  1  e component  2  e PNC – approvazione del  Piano Operativo  

Regionale  (POR)  e  contestuale  individuazione  degli  interventi,  con  ripartizione  delle  

corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori  

esterni”  Regione ha  approvato  il  Piano  Operativo  Regionale  (POR)  che  ricomprende 

l'aggregato di tutte le iniziative progettuali della Missione 6 Component 1 e 2, rinviando a 

successivo provvedimento le relative assegnazioni e impegni di spesa;

- con Decreto n. 11389 del 01.08.2022 ha assegnato e impegnato a favore dell’A.S.S.T. di 

Mantova un importo pari ad € 2.100.000,00 per la realizzazione della Casa di Comunità 

presso  la  sede  territoriale  di  Viadana,  nell’ambito  del  “Piano  nazionale  di  ripresa  e 

resilienza PNRR – Missione 6 – Component 1- investimento 1.1 – Missione 6 – Case della 

Comunità e presa in carico della persona”;

TENUTO CONTO che l’A.S.S.T. di Mantova:

Determina n. 1362 del 21/11/2022 
Fascicolo 258/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2480/2022

copia informatica per consultazione



-  con decreto n. 582 del  30.06.2022 ha indetto procedura di  gara negoziata,  ai  sensi  

dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art. 51,  

comma 1, della L. n. 108/2021, per l’affidamento dei lavori per la realizzazione di locali 

adibiti a diagnostica per immagini presso la sede della Casa di comunità di Viadana;

- con determina n. 987/2022 ha disposto di affidare i lavori per la realizzazione di locali  

adibiti a diagnostica per immagini presso la sede della Casa di comunità di Viadana alla 

Eredi Montani Corrado di Montani Avv. Elisabetta e c. sas di Pegognaga (MN), per un 

importo pari ad € 176.950,13 oltre iva;

RILEVATO che con comunicazione dell’11/11/2022 l’impresa Eredi  Montani  Corrado di 

Montani  Avv. Elisabetta  e  c.  sas  ha  chiesto  l’autorizzazione  a  subappaltare,  ai  sensi 

dell’art. 105 del D. Lgs. 50/2016, quota parte dei lavori di “realizzazione di locali adibiti a  

diagnostica per immagini presso la sede della Casa di comunità di Viadana”, affidati con 

decreto  n.  987/2022,  e  precisamente  la  realizzazione  dell’impianto  elettrico  per  € 

35.000,00 oltre € 500,00 per oneri di sicurezza al netto dell’I.V.A., all'operatore economico 

SIEB di Guerrini e Guereschi Snc con sede legale in Bozzolo viale Lombardia 24 Partita 

IVA 00596250209;

DATO ATTO che,  ai  fini  di  quanto  sopra  indicato,  tale  affidamento  in  subappalto  va 

autorizzato con le condizioni,  prescrizioni e limiti  previsti  dal D. Lgs. n. 50/2016, come 

modificato dal D.L.76/2020 e s.m.i.;

 

ACCERTATO che  l’impresa Eredi Montani Corrado di Montani Avv. Elisabetta e c. sas, 

nella istanza di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la documentazione richiesta 

dalla normativa vigente, in atti;

RITENUTO, pertanto, di autorizzare il predetto subappalto in quanto è stata verificata la 

documentazione  prevista  del  Codice  dei  contratti  e  la  società  proposta  come 

subappaltatrice  ha dichiarato il  possesso dei  requisiti  di  idoneità  morale e di  capacità 

professionale,  economico-finanziaria  e  tecnico-organizzativa,  con  le  condizioni, 

prescrizioni e limiti previsti dagli art. 80,83 e 84 del D. Lgs. 50/2016;

EVIDENZIATO  che  questa  A.S.S.T.  procederà  alla  revoca  dell’autorizzazione  al 

subappalto nel caso in cui la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs.  

n. 50/2016 non risulti positiva rispetto alle dichiarazioni rese;

TENUTO CONTO che il  responsabile  del  procedimento  GIATTI  GIACOMO attesta  la 

completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

Determina n. 1362 del 21/11/2022 
Fascicolo 258/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2480/2022

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1. di autorizzare l’impresa Eredi Montani Corrado di Montani Avv. Elisabetta e c. sas a 

subappaltare quota parte dei lavori di “realizzazione di locali adibiti a diagnostica  

per  immagini  presso  la  sede  della  Casa  di  comunità  di  Viadana”,  affidati  con 

decreto n. 987/2022, e precisamente la realizzazione dell’impianto elettrico per € 

35.000,00 oltre  € 500,00 per  oneri  di  sicurezza al  netto  dell’I.V.A.,  all'operatore 

economico SIEB di  Guerrini  e Guereschi  Snc con sede legale in  Bozzolo viale 

Lombardia 24 Partita IVA 00596250209; 

2. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA

PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi

delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 1362 del 21/11/2022 
Fascicolo 258/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2480/2022

copia informatica per consultazione


